*Suspecti
Etrusci.*

LIBER XXVII CAP. XXV 181

poneret, si, ne quid moveri posset, cavis-
set.

*U. c. 544.
a. C. 208.*

XXV. De Tarentinis inde magna conten-
tione in senatu actum coram Fabio, defen-
dente ipso, quos ceperat armis, aliis infen-
sis, & plerisque æquantibus eos Campanorum
noxæ poenæque. Senatusconsultum in senten-
tiā M'. Acilii factum est, ut oppidum præ-
fido custodiretur: Tarentinique omnes intra
mœnia continerentur: res integra postea
referretur, quum tranquillior status Italiæ
effet. Et de M. Livio, præfecto arcis Taren-
tinæ, haud minore certamine actum est, aliis
senatusconsulto notantibus præfectum, quod
ejus fœcordia Tarentum proditum hosti effet;
aliis præmia decernentibus, quod per quin-
quennium arcem tutatus effet, maximeque
unius ejus opera receptum Tarentum foret;
mediis ad censores, non ad senatum, notio-
nem de eo pertinere dicentibus, cuius sen-
tentia & Fabius fuit. Adjecit tamen, « fateri
» se, opera Livii Tarentum receptum, quod
» amici ejus (k) vulgo in senatu jaſtaſſent;
» neque enim recipiendum fuiffe, niſi ami-
» sum foret. » Consulum alter T. Quinctius

*De Taren-
tinis in fe-
natu ac-
tum,*

*Tum de M.
Livio Ta-
rentinæ
arcis præ-
fecto,*

(k) ejus del. Gron.

M 3

U. c. 544. Crispinus ad exercitum, quem Q. Fulvius
a. C. 208. Flaccus habuerat, cum supplemento in Luca-
 nos est prosector. Marcellum aliæ atque aliæ
 objectæ animo religiones tenebant. In quibus,
 quod, quum bello Gallico ad Clastidium
^{Aedes}
Honoris
 &
Virtutis.
 ædem Honori & Virtuti vovisset, dedicatio
 ejus a pontificibus impeditabatur: quod nega-
 bant, unam cellam duobus recte dedicari (1):
 quia, si de cœlo tacta, aut prodigii aliquid
 in ea factum esset, difficilis procuratio foret:
 quod, utri Deo res divina fieret, sciri non
 posset: neque enim duohus, nisi certis, Deis
 rite una hostia fieri. Ita addita Virtutis ædes
 adproperato opere: neque tamen ab ipso
 ædes eæ dedicatae sunt. Tum demum ad exer-
 citum, quem priore anno Venusiae reliqua-
 rat, cum supplemento proficiscitur. Locros in
 Bruttiis Crispinus obpugnare conatus, quia
 magnam famam adulisse Fabio Tarentum re-
 batur, omne genus tormentorum machinarum
 que ex Sicilia arcessierat: & naves indidem
 adcitæ erant, quæ vergentem ad mare partem
 urbis obpugnarent. Ea omissa obpugnatio est,
 quia Lacinium Hannibal admoverat copias:

(1) cellam amplius quam uni Deo rite dedicari.
 Gron. Crev.

LIBER XXVII CAP. XXVI 183

& collegam eduxisse jam ab Venusia exercitum fama erat, cui conjungi volebat. Itaque in Apuliam ex Bruttiis redditum, & inter Venusiam Bantiamque, minus trium millium passuum intervallo, consules binis castris considerant. In eamdem regionem & Hannibal rediit, averso ab Locris bello. Ibi ambo consules, ingenio feroce, prope quotidie in aciem exire (*m*); haud dubia spe, si duobus exercitibus consularibus junctis commisisset se se hostis, debellari posse.

*U. c. 544.
a. C. 298.*

*Ambo Cossi
obpositi
Hanniba-
li.*

XXVI. HANNIBAL quia cum Marcello bis priore anno congressus vicerat vietusque erat, ut, cum eodem si dimicandum foret, nec spem, nec metum ex vano haberet; ita duabus consulibus haudquaquam se parem futurum credebat. Itaque, totus in suas artes versus, insidiis locum quærebat. Levia tamen prælia inter bina castra vario eventu siebant: quibus quum extrahi æstatem posse consules crederent, nihilominus obpugnari Locros posse rati, L. Cincio, ut ex Sicilia Locros cum classe trajiceret, scribunt. Et, ut ab terra quoque obpugnari moenia possent, ab Tarento partem exercitus, qui in præsidio

*Qui ad in-
fidias con-
vertitur.*

(*m*) *quotidie milites in aciem excire;* Gron.
M 4

U. c. 544. erat, duci eo jusserunt. Ea ita futura per
a. C. 208. quosdam Thurinos compertum Hannibali
 quum esset, mittit ad infidendam ab Tarento
 viam. Ibi sub tumulo Peteliæ tria millia equi-
 tum, peditum duo in occulto locata : in
 quæ inexplorato eentes Romani quum inci-
 diffent, ad duo millia armatorum cæsa, &
 mille ducenti ferme vivi capti. Alii dissipati
 fuga per agros saltusque Tarentum rediere.
 Tumulus erat silvestris inter Punica & Ro-
 mana castra, ab neutrīs primo occupatus :
 quia Romani, qualis pars ejus, quæ verge-
 ret ad hostium castra, esset ignorabant ; Han-
 nibal insidiis, quam castris, aptiorem eum
 crediderat. Itaque nocte ad id missas aliquot
 Numidarum turmas medio in saltu condie-
 rat, quorum interdiu nemo ab statione mo-
 vebatur, ne aut arma, aut ipsi procul con-
 spicerentur. Fremebant vulgo in castris Ro-
 manis, occupandum eum tumulum esse, &
 castello firmandum : ne, si occupatus ab
 Hannibale foret, velut in cervicibus haberent
 hostem. Movit ea res Marcellum, & colle-
 gæ, « Quin imus, [inquit] ipsi cum equiti-
 bus paucis exploratum ? Subjecta res oculis
 » nostris certius dabit consilium. » Conser-

*Explora-
 zum eunt
 Coss.*

tiente (n) Crispino, cum equitibus ducentis *U. c. 544.*
 & viginti, ex quibus quadraginta Fregellani, *a. C. 208.*
 ceteri Etrusci erant, profiscuntur. Secuti
 M. Marcellus consulis filius, & A. Manlius,
 tribuni militum: simul & duo praefecti fo-
 cium, L. Arelius, & M. (o) Aulius. In-
 molasse eo die quidam memoriæ prodidere
 consulem Marcellum, &c., prima hostia cæsa,
 jecur sine capite inventum; in secunda omnia
 comparuisse, quæ adsolent. Autum etiam
 visum in capite: nec id fane aruspici pla-
 cuisse, quod, secundum trunca & turpia exta,
 nimis lœta adparuissent.

XXVII. CETERUM consulem Marcellum
 tanta cupiditas tenebat dimicandi cum Hanni-
 bale, ut numquam satis castra castris conlata
 crederet (p). Tum quoque vallo egrediens
 signum dedit, ut ad locum miles esset para-
 tus: ut, (q) si collis, in quem speculatum
 irent, placuisset, yasa conligerent, ac seque-
 rentur. Exiguum campi ante castra erat: inde
 in collem aperta undique & conspecta fere-

(n) *Adsentiente Gron. Crev.*

(o) *M. Sic semper. Gron. Crev.*

(p) *duceret Gron. Crev.*

(q) *ut del. Gron.*

*U. c. 544.
a. C. 208.* bat via. Numidis speculator, nequaquam in

spem tantæ rei positus, sed si quos vagos, pabuli aut lignorum caufsa longius a castris progressos, possent excipere, signum dat, ut pariter ab suis quisque latebris exorirentur. Non ante adparuere, quibus obviis ab

*In sediis
excipiun-
tur.*

jugo ipso consurgendum erat, quam circumiere, qui a tergo includerent viam. Tum undique omnes exorti, & clamore sublato inpetum fecere. Quum in ea valle consules essent, ut neque evadere possent in jugum occupatum ab hoste, nec receptum ab tergo circumventi haberent; extrahi tamen diutius certamen potuisset, ni copta ab Etruscis fuga pavorem ceteris injecisset. Non tamen omisere pugnam deserti ab Etruscis Fregellani, donec integri consules hortando, ipsique ex parte pugnando rem sustinebant. Sed, postquam vulnera-

*Marcellus
occiditur.*

tos ambo consules, Marcellum etiam transfixum lancea prolabentem ex equo moribundum videre, tum & ipsi (perpauci autem

*Crispinus
vulneratus
fugit.*

supererant) cum Crispino consule duobus jaculis icto, & Marcello adolescente, faucio & ipso, effugerunt. Interfectus A. Manlius

tribunus militum, & ex duobus præfectis socium M'. Aulius occisus, L. Arennius captus,

LIBER XXVII CAP. XXVII 187

Et lic̄tores consulū quinque vivi in hostiū
potestatē venerunt : ceteri aut interfec̄ti,
aut cum consule effugerunt. Equites tres &
quadraginta , aut in pr̄celio , aut in fuga , ce-
ciderunt, duodeviginti vivi capti. Tumultua-
tum & in castris fuerat , ut consulibus irent
subsidio ; quum consulem & filium alterius
consulī saucios , exiguasque infelicitis expedi-
tionis reliquias , ad castra venientes cernunt.
Mors Marcelli quum alioqui miserabilis fuit,
tum quod nec pro ætate , (major jam enim
sexaginta annis erat) neque pro veteris pru-
dentia ducis , tam inprovide se , collegamque ,
& prope totam rem publicam , in præceps
dederat. Multos circa unam rem ambitus fe-
cerim , si , quæ de Marcelli morte variant
auctores , omnia exsequi velim. Ut omittam
alios , L. Cœlius triplicem rei gestæ ordinem
edit : unam traditam fama ; alteram scriptam
laudatione filii , qui rei gestæ interfuerit ;
tertiam , quam ipse pro inquisita ac sibi com-
perta adfert. Ceterum ita fama variat , ut
tamen plerique loci speculandi caussa castris
egressum ; omnes infidiis circumventum træ-
dant.

*Varia fa-
ma de mor-
te Marcelli*

U. c. 544. **XXVIII.** HANNIBAL, magnum terrorem
a. p. 208. hostibus, morte consulis unius, vulnere alterius, injectum esse ratus, ne cui deesset occasione, castra in tumulum, in quo pugnatum erat, extemplo transfert. Ibi inventum Marcelli corpus sepelit. Crispinus, & morte collegæ, & suo vulnere territus, silentio insequentis noctis profectus, quos proximos nanctus est montes, in iis loco alto & tuto undique castra posuit. Ibi duo duces sagaciter moti sunt, alter ad inferendam, alter ad cavendam fraudem. Annulo Marcelli simul cum corpore Hannibal potitus erat. Ejus signi errore ne cui (*r*) dolus nepteretur a Poeno, metuens Crispinus, circa civitates proximas miserat nuncios: occisum collegam esse, an nuloque ejus hostem potitum: ne quibus literis crederent nomine Marcelli compositis, Paullo ante hic nuncius consulis Salapiam venerat, quum literæ ab Hannibale adlatæ sunt, Marcelli nomine compositæ: « se nocte, » quæ diem illum fecutura esset, Salapiam venit turum. Parati milites essent, qui in præsidio erant, si quo opera eorum opus esset. » Sensere Salapitani fraudem: & ab ira, non

*Hannibal
ad Salapiam sua-
met fraude
captus.*

(*r*) *qui Gron. Cr̄v.*

LIBER XXVII CAP. XXVIII 189

defectionis modo, sed etiam equitum inter- *U. c. 544.*
fectorum, rati occasionem supplicii peti, *a. C. 208.*
remisso retro nuncio, (perfuga autem Roma-
nus erat) ut sine arbitro milites, quæ vel-
lent, agerent, oppidanos per muros urbisque
obportuna loca in stationibus disponunt:
custodias vigiliasque in eam noctem intentius
instruunt. Circa portam, qua venturum hostem
rebantur, quod roboris in præsidio erat, ob-
ponunt. Hannibal quarta vigilia ferme ad
urbem accessit. Primi agminis erant perfugæ
Romanorum, & arma Romana habebant. Ii,
ubi ad portam est ventum, Latine omnes
loquentes excitant vigiles, aperirique portam
jubent: consulem adesse. Vigiles, velut ad
vocem eorum excitati, tumultuari, trepidare,
moliri portam. Cataracta dejecta clausa erat.
Eam partim vestibus levant: partim funibus
subducunt in tantum altitudinis, ut fabire
reclì possent. Vixdum satis patebat iter, quum
perfugæ certatim ruunt per portam: & quum
sexcenti ferme intrassent, remisso fune, quo
suspensa erat, cataracta magno sonitu cecidit.
Salapitani, alii perfugas neglegenter ex iti-
nere suspensa humeris, ut inter pacatos, ge-
rentes arma, invadunt: alii e turri ejus

*U. c. 544.
a. C. 208.*

*Locrorum
obsidio-
nem solvit.* portæ murisque faxis, sudibus, pilis, abster-
rent hostem. Ita inde Hannibal suamet ipse
fraude captus abiit: profectusque ad Locro-
rum solvendam obsidionem, quam Cincius
summa vi, operibus tormentorumque omni-
genere ex Sicilia advecto, obpugnabat. Ma-
goni, jam haud ferme fidenti retenturum de-
fensurumque se urbem, prima spes, morte
nunciata Marcelli, adfulsit. Secutus inde nun-
cius, Hannibalem, Numidarum equitatu
præmisso, ipsum, quantum adcelerare posset,
cum peditum agmine sequi. Itaque ubi pri-
mum Numidas edito e speculis signo adven-
tare sensit, & ipse, patescita repente porta,
ferox in hostes erumpit. Et primo, magis
quia improviso id fecerat, quam quod par-
viribus esset, anceps certamen erat. Deinde,
ut supervenire Numidae, tantus pavor Ro-
manis est injectus, ut passim ad mare ac na-
ves fugerent; relictis operibus machinisque,
quibus muros quatierbant. Ita adventu Hanni-
balis soluta Locrorum obsidio est.